Quanto ai brevi che colpiscono il clero regolare, e il
secolare talvolta, parvero essi a noi di particolare momento,
per la ragione, che non si ignorava il male di cui pa-
tiva la Chiesa, e, bench¢ non in tempo, si cercava di
ovviare agli inconvenienti ch’erano stati il primo pretesto
duna ribellione, che da ben altre e piti profonde cause
era promossa. La Chiesa cattolica, come si sa, non fece
innovazioni in fatto di dogmiy e perche la riforma della
disciplina ecclesiastica ¢ stato il migliore frutto che si rac-
cogliesse dal concilio di Trento, giova anche conoscere
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come gid fosse avviato il lavoro, non bastando a rifor-

mare i decreti improvvisi. Cost fu, che non potemmo nep-

pure non avere riguardo all’ultimo concilio lateranense,

ch’ & citato nei brevi, dal quale si pud dire che princi-

piasse la riforma nel seno della Chiesa cattolica istessa.
B. FontaNa.

L.

1524, 12 gennaio. Al nunzio a Venezia affinche circa il
predicare e circa I’ impressione di libri nuovi faccia
osservare 1 decreti del quinto concilio Lateranense.

[Arch. secr. Vatic. Clem. VII brev. min. a. MDXXIV, I, 6, breve 54.]

Nuntio Venetiarum.

Venerabilis frater. Nuper, ut notum fraternitatj tuae esse debet,
sacro Lateranense Concilio temporibus felicis recordationis Julij 1J et
Leonis X praedecessorum nostrorum proxime habito (1), inter alia
salubria statuta ad communem Christj fidelium utilitatem et anima-
rum salutem duo edita fuerunt, unum videlicet circa predicatores
verbi Dei, et aliud circa impressionem novorum librorum, quorum
amborum exemplum (si forte librum ipsum Concilij, qui jamdudum
impressus et publicatus est, fraternitas tua non haberet) ex libro ipso
excerptum et de verbo ad verbum impressum praesentibus alligari
iussimus, decuplicatum quidem ut inter episcopos istius Dominij ea
distribuas. Cum autem nostri officij et intentionis sit ut statuta ipsa
ubique quidem, verum maxime istic, ubi nonnullos contra ausos ac-
cepimus, inviolabiliter observentur, fraternitati tuae mandamus, ut ea-
dem statuta per venerabilem fratrem patriarcham Venetiarum, de
cuius pietate et erga hanc S.tam Sedem observantia plene confidimus,
ac omnes archiepiscopos episcopos abbates prelatos eorumque vi-

(1) 11 concilio Lateranense quinto fu aperto il 3 di maggio nel 1§12, e dopo sole do-
dici sessioni fu sciolto il 16 marzo del 1517. Abolita la prammatica sanzione di Carlo VII
re di Francia (1438), fu segnato il concordato con Francesco I (1§16). La rivoluzione
religiosa di Germania ebbe principio in questo medesimo anno, cio¢ uel 1517, in cui fu